



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場会社名 株式会社オリエントコーポレーション

上場取引所 東

コード番号 8585

URL <http://www.orico.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 齋藤 雅之

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長

(氏名) 二又 英一郎

TEL 03-5877-1111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	49,377	△3.0	8,351	△4.4	8,351	△4.4	8,771	10.2
26年3月期第1四半期	50,903	△1.5	8,737	73.0	8,737	73.0	7,956	72.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 8,911百万円 (2.3%) 26年3月期第1四半期 8,711百万円 (108.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	11.12	5.10
26年3月期第1四半期	10.95	4.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,769,245	236,782	5.0
26年3月期	4,776,000	225,804	4.7

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 236,682百万円 26年3月期 225,702百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	101,500	△0.4	12,200	△22.9	12,200	△22.9	11,500	△19.0	14.57
通期	208,000	0.2	29,100	8.8	29,100	8.8	28,000	23.4	35.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	789,193,418 株	26年3月期	789,099,918 株
27年3月期1Q	20,403 株	26年3月期	29,734 株
27年3月期1Q	789,133,897 株	26年3月期1Q	726,440,240 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当第1四半期決算補足説明資料は平成26年7月30日に当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成27年3月期の個別業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	95,900	1.1	11,400	△24.1	11,400	△24.1	11,100	△19.3	14.06
通期	196,400	0.8	27,800	10.2	27,800	10.2	27,100	25.3	34.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 :無

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げ後に個人消費を中心に駆け込み需要の反動減が見られたものの、金融緩和の継続や高水準な公共投資が下支えするなか、企業の業況感は良好な水準を維持するとともに雇用・所得環境も着実に改善するなど、基調的には緩やかな回復が継続しました。

このような状況のなか、当社におきましてはこれまで進めてきた基幹事業の強化による収益拡大と生産性向上によるコスト削減の成果により収益力は着実に高まっており、3ヵ年の中期経営計画の最終年度にあたる当期は、高位安定した収益力を持続させるため一層取組みを強化するとともに、事業領域拡大に向け既存事業周辺の成長分野へのチャレンジも進めております。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりであります。

営業収益につきましては、前年同期比15億円減の493億円となりました。

融資以外の事業収益につきましては、消費増税による影響を受けつつも前年同期並みの水準を確保しましたが、融資収益の減収を打ち返すまでには至らず営業収益全体では減収となりました。

事業別の状況につきましては、個品割賦事業では、自動車をはじめとする耐久消費財等への消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響から事業収益は微減となりましたが、その減少幅は概ね想定した範囲内に留まっております。

取扱高については、オートローン足もとの新車販売は既に回復傾向を示すなか前年をやや上回り、ショッピングクレジットでは住宅リフォームは減少したものの決済系商品の伸長により前年を上回りました。

カード・融資事業につきましては、融資は引き続き減収となりました。一方、カードショッピングは既存会員向けの利用促進策の効果等により前年をやや上回る水準となったことに加え、カードショッピングリボ残高の増加により増収となりました。

銀行保証事業では、既存提携先である金融機関のニーズに合わせた商品リニューアル等の総合提案をはじめとする取引深耕策の継続により取扱高及び保証残高は増加し増収となりました。

営業費用につきましては、前年同期比11億円減の410億円となりました。

一般経費につきましてはコスト削減に努めたことにより減少し、貸倒引当金繰入額につきましても債権良質化の進展が継続していることから減少いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、経常利益は前年同期比3億円減の83億円、四半期純利益は前年同期比8億円増の87億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の状況につきまして、資産合計は前連結会計年度の4兆7,760億円から67億円減少し、4兆7,692億円となりました。

負債の状況につきまして、負債合計は前連結会計年度の4兆5,501億円から177億円減少し、4兆5,324億円となりました。

また、純資産につきましては、前連結会計年度の2,258億円から109億円増加し、2,367億円となりました。

以上の財政状態の増減において、特筆すべきものはございません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が2,188百万円減少し、利益剰余金が2,061百万円増加しております。なお、これによる損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	107,927	106,230
受取手形及び売掛金	477	477
割賦売掛金	739,381	750,274
信用保証割賦売掛金	2,986,988	3,020,069
資産流動化受益債権	465,694	456,024
事業貸付金	131	113
保証事業債権	52	50
販売用不動産	1,170	1,170
その他のたな卸資産	969	1,000
その他	431,730	384,953
貸倒引当金	△161,131	△156,153
流動資産合計	4,573,393	4,564,211
固定資産		
有形固定資産	106,970	106,479
無形固定資産		
のれん	218	202
その他	70,105	71,203
無形固定資産合計	70,323	71,405
投資その他の資産	25,312	27,147
固定資産合計	202,607	205,033
資産合計	4,776,000	4,769,245

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	382,278	380,939
信用保証買掛金	2,986,988	3,020,069
保証事業債務	52	50
短期借入金	87,518	90,010
1年内返済予定の長期借入金	290,147	290,508
未払法人税等	1,380	328
賞与引当金	3,308	1,796
割賦利益繰延	21,015	22,053
その他	283,578	270,042
流動負債合計	4,056,266	4,075,800
固定負債		
社債	97	97
長期借入金	449,484	419,533
退職給付に係る負債	10,291	7,766
役員退職慰労引当金	10	12
ポイント引当金	3,906	3,922
利息返還損失引当金	20,459	16,637
その他	9,680	8,693
固定負債合計	493,929	456,662
負債合計	4,550,195	4,532,462
純資産の部		
株主資本		
資本金	150,008	150,013
資本剰余金	843	848
利益剰余金	73,398	84,229
自己株式	△17	△15
株主資本合計	224,232	235,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	331	469
繰延ヘッジ損益	△222	△147
為替換算調整勘定	△2,154	△2,396
退職給付に係る調整累計額	3,515	3,681
その他の包括利益累計額合計	1,469	1,607
新株予約権	68	63
少数株主持分	33	36
純資産合計	225,804	236,782
負債純資産合計	4,776,000	4,769,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
営業収益		
事業収益		
信販業収益	47,279	45,995
その他の事業収益	2,345	2,054
事業収益合計	49,625	48,050
金融収益	243	205
その他の営業収益	1,034	1,121
営業収益合計	50,903	49,377
営業費用		
販売費及び一般管理費	38,314	37,587
金融費用	3,772	3,394
その他の営業費用	79	43
営業費用合計	42,165	41,025
営業利益	8,737	8,351
経常利益	8,737	8,351
特別利益		
投資有価証券売却益	404	18
特別利益合計	404	18
特別損失		
有形固定資産除却損	45	6
その他の投資売却損	—	21
投資有価証券評価損	0	—
その他の投資評価損	—	104
特別損失合計	45	132
税金等調整前四半期純利益	9,096	8,237
法人税、住民税及び事業税	90	209
法人税等調整額	1,019	△746
法人税等合計	1,109	△536
少数株主損益調整前四半期純利益	7,986	8,773
少数株主利益	29	2
四半期純利益	7,956	8,771

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	7,986	8,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34	137
繰延ヘッジ損益	64	75
為替換算調整勘定	694	△241
退職給付に係る調整額	—	166
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	724	137
四半期包括利益	8,711	8,911
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,679	8,909
少数株主に係る四半期包括利益	31	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。